Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад № 20«Ласточка» комбинированного вида»
624201 Свердловская  область, г. Лесной, ул. Энгельса, д.14  тел.(34342) 4-08-59,4-08-57 ОКПО 50301617
ОГРН 1026601769127ИНН/ КПП 6630007006/668101001

от 05.06.2025г                                                                                         № 91-ОД
Приказ
« О проведении профессионального конкурса «Мастер-класс. Выходные с «Ласточкой»  на территории  МБДОУ «Детский сад №20 «Ласточка».
На основании календарного плана реализации инновационного проекта «Педагогический «Интерактив» - модель «Горизонтального обучения», системообразующего компонента непрерывного профессионального развития педагогов в условиях реализации федеральной образовательной программы дошкольного образования»

Приказываю:
1. Заместителю заведующего О.Л. Колногоровой , в срок до 30 июля 2025 года  организовать и провести в МБДОУ конкурс профессионального мастерства «Мастер-класс. Выходные с «Ласточкой»
2. Итоги Конкурса подвести не позднее 8 августа 2025 года.  Победителей и участников премировать в соответствии с Положением МБДОУ «О стимулирующих выплатах»
3. Утвердить положение о проведении фестиваля   на территории МБДОУ (Приложение №1).
4. Утвердить состав оргкомитета на уровне МБДОУ:
- О.Л. Колногорова, заместитель заведующего;
- Ю.Г. Брусницына, старший воспитатель;
        4. Утвердить состав экспертной комиссии на уровне ДОУ:
          -Ю.Г. Брусницына старший воспитатель;
         - О.Н. Петрова, воспитатель,
         - Е.Н. Аболемова, воспитатель;
         - Т.П.Новикова, воспитатель, председатель ППО
         - О.Ю.Лунева, инструктор по физической культуре

5.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ
«Детский сад № 20 «Ласточка»         _______________ Н.В.Куськова

Приложение 1
Положение
о профессиональном конкурсе «Мастер-класс. Выходные с «Ласточкой»
1. Общие положения
1.1. Конкурс профессионального мастерства педагогов «Мастер-класс. Выходные с «Ласточкой» (далее Конкурс) направлен на выявление и распространения лучших практик организации просветительской работы с родителями в образовательной организации с использованием ИКТ технологий.
Настоящее Положение разработано в рамках реализации региональной инновационной программы «Педагогический «Интерактив» -модель «Горизонтального обучения», системообразующего компонента непрерывного профессионального развития педагогов в условиях реализации федеральной образовательной программы дошкольного образования».
Мастер-класс рассматривается как локальная технология трансляции педагогического опыта, демонстрирующая конкретный приём или метод, обучения и воспитания.

1.2. Положение определяет цели и задачи Конкурса, устанавливает требования к составу участников, к представлению материалов, регламентирует сроки и порядок проведения, отбор призёров и победителей.
1.3. Тема конкурса
Эффективные образовательные практики  в рамках просвещения родителей, направленные на достижение воспитанниками образовательных результатов.
1.4. Цели и задачи Конкурса
2.1. Цель проведения Конкурса: Создание единого образовательного пространства для профессионального и неформального общения и взаимодействия родителей, детей и педагогов образовательной организации с целью повышение качества образования.
Задачи:
1. Развивать способности  и творческий потенциал каждого ребёнка, как субъекта отношений с самим собой, другими детьми, взрослыми и миром .
2. Повышать  педагогическую компетентность родителей (законных представителей), направленную  на всестороннее  и гармоничное развитие личности ребенка.
3. Совершенствовать профессиональную компетентность педагогов в дошкольном образовании в условиях внедрения ФОП ДО.
 2. Организаторы конкурса:
-МБДОУ «Детский сад № 20 «Ласточка»
3.Участники конкурса:
-  в конкурсе могут участвовать педагоги и специалисты МБДОУ  как в индивидуальном порядке, так и в команде ( не более 2 человек)
Конкурс проводится по следующим номинациям:
*«Команда профессионалов»
*«Мастер своего дела»
Оргкомитет вправе расширить спектр номинаций в зависимости от количества заявок, поданных на Конкурс.
4.Время и порядок проведения конкурса
Конкурс проводится в три этапа:
1 этап -  организационный, до 13 июня 2025г.
2 этап - практический до 31 июля 2025 г.
3 этап - финал, подведение итогов до 8 августа 2025 года
Сроки отдельных этапов могут быть изменены
4.1. 1 этап -организационный
4.1.1. Участникам конкурса необходимо до 13 июня направить заявку на электронный адрес kolnogorova1972@mail.ru. по форме (приложение №1.1)
4.2. 2 этап-практический.
Участники направляют в адрес оргкомитета конкурсные материалы любым удобным способом ( в метод кабинет на цифровом носителе, на адрес kolnogorova1972@mail.ru.  яндекс диск https://disk.yandex.ru/d/GuNQiq5dbrax7w
Материалы будут находится в доступе на яндекс диске https://disk.yandex.ru/d/GuNQiq5dbrax7w
4.2.1. Требование к конкурсному материалу:
Видео мастер-класса -это  обучающий отснятый видеоматериал, методически грамотно выстроен, учитывает все требования к организации образовательного процесса с точки зрения выбранной темы, безопасности, доступности для целевой аудитории.
Целевая аудитория: семья, возможность выполнять задание мастер-класса как индивидуально, так и группой (ребёнок, родитель и ребёнок)
Тема мастер-класса: выбирается участником (участниками) самостоятельно с ориентиром на 5 образовательных областей ФГОС ДО.
Требования к  видеоматериалу:
Видеоматериал включает в себя:
- любую форму проведения мастер-класса с пошаговой инструкцией
- логически выдержана (вступление, основная часть, завершение, возможность обратной связи);
- видеоработа должна быть авторской;
 Допускается отдельно запись речи для монтажа видеоматериала.
Требование к оформлению:
-культура оформления видеоматериала (титульный «Мастер-класс. Выходные с «Ласточкой»,  краткие сведения об авторе, теме, возможно возрастная характеристика целевой аудитории)
Требования к информационному наполнению:
- коммуникативная культура изложения информации;
- научность, доступность, достоверность информации;
-логическая последовательность изложения материала;
- соответствие содержания ролика и комментария.
Критерии оценки конкурсного материала:
- выполнение технических требований;
-  соответствует  заявленной целевой аудитории;
- техническая и дизайнерская оригинальность видеоматериала;
Продолжительность Мастер-класса не более  10 минут.
4.3. 3 этап -финал, подведение итогов.
4.3.1.Оргкомитет   до 08.08.2025 подводит итоги, награждение победителей и участников Конкурса.
4.3.2. В каждой номинации определяется победители и призёры конкурса.
4.3.3. итоги конкурса публикуются на сайте МБДОУ . ВК
4.3.4. Победители награждаются грамотами, конкурсанты сертификатами.

 Приложение 1.1.
Заявка на участие в конкурсе «Мастер-класс. Выходные с «Ласточкой»
	Ф.И.О конкурсанты (конкурсантов)
	Тема мастер-класса
	Целевая аудитория

от 08.08.2025г                                                                                        № 130-ОД
Приказ
«О подведении итогов конкурса профессионального мастерства «Мастер-класс. Выходные с «Ласточкой» в рамках реализации регионального инновационного проекта «Педагогический «Интерактив» - модель «Горизонтального обучения», системообразующего компонента непрерывного профессионального развития педагогов в условиях реализации федеральной образовательной программы дошкольного образования»
На основании приказа № 91-ОД от 05.06.2025 «О проведении профессионального конкурса «Мастер-класс. Выходные с «Ласточкой» на территории МБДОУ «Детский сад №20 «Ласточка».
Приказываю:
1.  Наградить победителей конкурса:
- дипломом победителя в номинации «Команда профессионалов» – Сычёва Елена Витальевна и Петрова Ольга Николаевна;
- дипломом победителя в номинации «Мастер своего дела» – Ахмедова Алёна Владимировна;
- дипломом призёра 1 степени в номинации «Мастер своего дела» - Сураева Елена Викторовна;
- дипломом призёра 2 степени в номинации «Мастер своего дела» - Яровикова Светлана Валерьевна;
- дипломом победителя в номинации «Творчество без границ» – Аболемова Елена Николаевна;
- дипломом  призёра 1 степени в номинации «Творчество без границ» – Клементьева Ирина Николаевна
- дипломом призёра 2 степени в номинации «Творчество без границ» - Марушина Светлана Вадимовна
- дипломом призёра 3 степени в номинации «Творчество без границ» - Минаева Мария Сергеевна

2. Материально поощрить победителей конкурса и всех участников: Ахмедова А.В., Сычёва Е.В., Петрова О.Н., Аболемова Е.Н., Клементьева И.Н., Марушина С.В., Минаева М.С., Яровикова С.В., Сураева Е.В. в размере предусмотренном «Положением о выплатах стимулирующего характера работников МБДОУ«Детский сад № 20 «Ласточка».

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой

заведующий МБДОУ
[bookmark: _GoBack] «Детский сад №20 «Ласточка» _________________________  Н.В. Куськова